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Processo Seletivo 2.024| Prova de Conhecimento Específico | Edital nº 01/24 

 

 

Itupeva, 06 de janeiro de 2.025 

 

A COMISSÃO DIVULGA OS GABARITOS DAS PROVAS DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO  

REFERENTES AO PROCESSO SELETIVO DE SUPORTE PEDAGÓGICO | 2.024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monica Oliveira da Silva 

 Presidente da Comissão do Processo Seletivo 

 SUPERVISOR  

DE ENSINO 

DIRETOR  

DE ESCOLA 
VICE-DIRETOR 

DE ESCOLA 
COORDENADOR 

PEDAGÓGICO 

01 C D A D 

02 B A B C 

03 A D A B 

04 D D D A 

05 B B D C 

06 D B C A 

07 A C D B 

08 A C B C 

09 C D A B 

10 A C D D 

11 C A C A 

12 D A A C 

13 B C D D 

14 C B C D 

15 A A C B 

16 B D A C 

17 A A C B 

18 B C B D 

19 A B B C 

20 D C B A 

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Gabarito

Gabarito
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITUPEVA

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

Atos de Pessoal
Atos de Pessoal

Aposentadoria
Aposentadoria

PORTARIA Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2025
JULIANE  BONAMIGO,  Diretora  Presidente  do

ITUPEVA  PREVIDÊNCIA  –  Instituto  de  Previdência
Social  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de
Itupeva,  usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo  art.  107  da  Lei  complementar  nº  388  de  11  de
novembro de 2015,

CONSIDERANDO  que  Rosana  Ferrari,  segurada,  é
titular do cargo efetivo de Agente de Gestão – Assistente
Técnico em Gestão, na Prefeitura Municipal de Itupeva,

CONSIDERANDO  o  que  consta  no  Processo
Administrativo nº 174/2024, especialmente a Nota Técnica
da  Consultoria  Jurídica  de  fls.  34  a  39,  além  dos
documentos  juntados  aos  autos  do  processo  e  o  que
dispõem o art. 40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição
Federal com redação anterior a EC 103/2019.

R E S O L V E:
1.  CONCEDER  a  Rosana  Ferrari,  segurada,

Aposentadoria  por  Idade,  nos  termos  do  art.  93  da  Lei
Complementar nº 388/2015.

2.  O  valor  da  aposentadoria  será  reajustado
anualmente,  conforme  art.  94  da  Lei  Complementar  nº
388/2015,  por  ocasião  do  reajuste  dos  benefícios
concedidos pelo INSS, de acordo com a variação do INPC do
IBGE.

3.  O  valor  da  aposentadoria  nunca será  inferior  ao
salário mínimo do País, nos termos do §2º do art. 201 da
Constituição Federal e art. 93, § 5º, I, da Lei Complementar
n.º 388/2015.

4. A aposentadoria por idade de que trata esta Portaria
será  concedida  a  partir  de  01 de  janeiro  de  2025,  nos
termos do artigo 66, da Lei Complementar n.º 388/2015.

5.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  partir  de  01  de
janeiro de 2025.

ITUPEVA, aos seis dias do mês de janeiro de 2025.
JULIANE BONAMIGO

Diretora Presidente
Itupeva Previdência

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.
JULIANE  BONAMIGO,  Diretora  Presidente  do

ITUPEVA  PREVIDÊNCIA  –  Instituto  de  Previdência
Social  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de
Itupeva,  usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo  art.  107  da  Lei  complementar  nº  388  de  11  de
novembro de 2015,

CONSIDERANDO  que  Dayse  de  Marchi  Piccolo,
segurada, é titular do cargo efetivo de Fisioterapeuta, na
Prefeitura Municipal de Itupeva,

CONSIDERANDO  o  que  consta  no  Processo
Administrativo nº 168/2024, especialmente a Nota Técnica
da  Consultoria  Jurídica  de  fls.  36  a  42,  além  dos
documentos  juntados  aos  autos  do  processo  e  o  que

dispõem o art. 40, § 1º, inciso III, alínea a, da Constituição
Federal com redação anterior a EC 103/2019.

R E S O L V E:
1.  CONCEDER  a  Dayse  de  Marchi  Piccolo,

segurada,  Aposentadoria  por  Tempo  de  Contribuição  e
Idade,  nos  termos  do  art.  93  da  Lei  Complementar  nº
388/2015.

2.  O  valor  da  aposentadoria  será  reajustado
anualmente,  conforme  art.  94  da  Lei  Complementar  nº
388/2015,  por  ocasião  do  reajuste  dos  benefícios
concedidos pelo INSS, de acordo com a variação do INPC do
IBGE.

3.  O  valor  da  aposentadoria  nunca será  inferior  ao
salário mínimo do País, nos termos do §2º do art. 201 da
Constituição Federal e art. 93, § 5º, I, da Lei Complementar
n.º 388/2015.

4. A aposentadoria por tempo de contribuição e idade
de que trata esta Portaria será concedida a partir de 01 de
janeiro  de  2025,  nos  termos  do  artigo  65,  da  Lei
Complementar n.º 388/2015.

5.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  partir  de  01  de
janeiro de 2025.

ITUPEVA, aos seis dias do mês de janeiro de 2025.
JULIANE BONAMIGO

Diretora Presidente
Itupeva Previdência

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 003, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.
JULIANE  BONAMIGO,  Diretora  Presidente  do

ITUPEVA  PREVIDÊNCIA  –  Instituto  de  Previdência
Social  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de
Itupeva,  usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo  art.  107  da  Lei  complementar  nº  388  de  11  de
novembro de 2015,

CONSIDERANDO  que  Claudia  Aparecida  Silva,
segurada, é titular do cargo efetivo de Agente de Gestão –
Assistente  Administrativo,  na  Prefeitura  Municipal  de
Itupeva,

CONSIDERANDO  o  que  consta  no  Processo
Administrativo nº 182/2024, especialmente a Nota Técnica
da  Consultoria  Jurídica  de  fls.  48  a  54,  além  dos
documentos  juntados  aos  autos  do  processo  e  o  que
dispõem o art. 40, § 1º, inciso III, alínea a, da Constituição
Federal com redação anterior a EC 103/2019.

R E S O L V E:
1. CONCEDER a Claudia Aparecida Silva, segurada,

Aposentadoria  por  Tempo  de  Contribuição  e  Idade,  nos
termos do art. 93 da Lei Complementar nº 388/2015.

2.  O  valor  da  aposentadoria  será  reajustado
anualmente,  conforme  art.  94  da  Lei  Complementar  nº
388/2015,  por  ocasião  do  reajuste  dos  benefícios
concedidos pelo INSS, de acordo com a variação do INPC do
IBGE.

3.  O  valor  da  aposentadoria  nunca será  inferior  ao
salário mínimo do País, nos termos do §2º do art. 201 da
Constituição Federal e art. 93, § 5º, I, da Lei Complementar
n.º 388/2015.

4. A aposentadoria por tempo de contribuição e idade
de que trata esta Portaria será concedida a partir de 01 de
janeiro  de  2025,  nos  termos  do  artigo  65,  da  Lei
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Complementar n.º 388/2015.
5.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  partir  de  01  de
janeiro de 2025.

ITUPEVA, aos seis dias do mês de janeiro de 2025.
JULIANE BONAMIGO

Diretora Presidente
Itupeva Previdência

...........................................................................................................
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Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais 

de Itupeva 
 

 

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

Página 1 de 2 

ITUPEVA PREVIDÊNCIA 
Autarquia Municipal – CNPJ 23.907.409/0001-91(***) 

 

Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações dos cargos e empregos 
públicos – 2024 

1.   P.11 R$    3.245,18 

2.   P.12 R$    3.341,76 

3.   P.13 R$    3.443,17 

4.   P.14 R$    3.546,99 

5.   P.15 R$    3.653,24 

6.   P.16 R$    3.761,89 

7.   P.17 R$    3.875,38 

8.  CLASSE D - TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO  P.18 R$    3.991,27 

9.   P.19 R$    4.109,59 

10.   P.20 R$    4.235,15 

11.   P.21 R$    4.360,71 

12.   P.22 R$    4.491,09 

13.   P.23 R$    4.626,30 

14.   P.24 R$    4.766,35 

15.   P.25 R$    4.908,81 

16.   P.26 R$    5.056,10 

17.   P.27 R$    5.208,21 

18.   P.22 R$    4.491,09 

19.   P.23 R$    4.626,30 

20.   P.24 R$    4.766,35 

21.   P.25 R$    4.908,81 

22.   P.26 R$    5.056,10 

23.   P.27 R$    5.208,21 

24.  CLASSE F - TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO  P.28 R$    5.362,74 

25.   P.29 R$    5.524,52 

26.   P.30 R$    5.691,13 

27.   P.31 R$    5.860,15 

28.   P.32 R$    6.036,41 

29.   P.33 R$    6.217,50 

30.   P.34 R$    6.403,43 

31.   P.35 R$    6.596,59 

32.  

CLASSE G - TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO  

P.26 R$    5.056,10 

33.  P.27 R$    5.208,21 

34.  P.28 R$    5.362,74 

35.  P.29 R$    5.524,52 

36.  P.30 R$    5.691,13 

37.  P.31 R$    5.860,15 

38.  P.32 R$    6.036,41 

39.  P.33 R$    6.217,50 

40.  P.34 R$    6.403,43 

41.  P.35 R$    6.596,59 

42.  P.36 R$    6.794,58 

43.  P.37 R$    6.997,41 

44.  P.38 R$    7.207,47 

45.  P.39 R$    7.424,79 

46.   P.39 R$    7.424,79 

Subsídios e Remunerações
Subsídios e Remunerações
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Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações dos cargos e empregos 
públicos – 2024 

47.   P.40 R$    7.646,93 

48.   P.41 R$    7.876,31 

49.   P.42 R$    8.112,94 

50.   P.43 R$    8.356,81 

51.   P.44 R$    8.607,92 

52.   P.45 R$    8.863,86 

53.  CLASSE I - ANALISTA PREVIDENCIÁRIO  P.46 R$    9.131,89 

54.   P.47 R$    9.404,73 

55.   P.48 R$    9.687,23 

56.   P.49 R$    9.976,98 

57.   P.50 R$  10.276,38 

58.   P.51 R$  10.585,45 

59.   P.52 R$  10.901,76 

60.   P.53 R$  11.230,14 

61.   P.54 R$  11.565,76 

62.   P.55 R$  11.913,46 

63.   P.56 R$  12.270,82 

64.   P.57 R$  12.640,25 

 
Conforme Lei Complementar nº 483, de 20 de fevereiro de 2020, os valores dos padrões são 
referentes à jornada de trabalho de 40 h/s, podendo ser proporcionais conforme diminuição da carga 
horária do servidor 

 
(***) Autarquia Municipal criada pela Lei Complementar nº 388 de 11 de novembro de 2015. 

 
 

 
Itupeva, 31 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

JULIANE BONAMIGO 
Diretora Presidente 

Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Confiança – LC 483/20 

Nº Cargos em Comissão C/F Referência Valor R$ 

01 DIRETOR PRESIDENTE  C SUBSÍDIO 15.391,50 

02 DIRETOR ADMINISTRATIVO C C-05 9.328,00 

03 DIRETOR PREVIDENCIÁRIO C C-05 9.328,00 

04 DIRETOR FINANCEIRO C C-05 9.328,00 

05 CONTROLADOR INTERNO F F-06 4.081,00 

06 OUVIDOR F F-04 2.915,00 

07 COORDENADOR DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA F F-06 4.081,00 
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PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Decisões
Decisões

EXTRATO DE DECISÃO RECURSO ADMINISTRATIVO
Ante ao exposto nos autos do Processo Administrativo

Disciplinar  nº  8511-6/2024,  o  Sr.  Prefeito,  conheceu  do
recurso  interposto  pela  servidora  de  matrícula  funcional
8150, e, no mérito, negou-lhe provimento, mantendo-se a
decisão recorrida, nos termos dos Artigos 651 e 652 da LC
387/2015. Data da decisão: 15/01/2025.
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09, DE 23 DE JANEIRO
DE 2025.

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2022

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – FILOSOFIA
Ref. Proc. 299/2025 – Sec. Educação
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITUPEVA,  através  da

Secretária  Municipal  de Gestão Pública,  no uso de suas
atribuições,  CONVOCA  os(as)  candidatos(as)  abaixo,  a
comparecerem  no  Paço  Municipal  de  Itupeva  –
Auditório,  localizado  à  Av.  Eduardo  Aníbal
Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas, Itupeva/SP, no dia
28  de  janeiro  de  2025 às  14h00,  munidos(as)  de
cópias simples dos documentos abaixo, exigidos no
edital do Concurso Público:

1) Documento de CPF;
2)  Para os  cargos de nível  superior:  Diploma;

Para  os  cargos  de  nível  fundamental  e  médio:
Certificado de Escolaridade;

3) Histórico Escolar.
Nesta oportunidade será feita a entrega da relação de

documentos  necessários  para  admissão  e  informações
sobre os exames admissionais.

Fica  desde  já  alertado  que  o  não  comparecimento
dos(as)  convocados(as)  no  dia,  horário  e  local  indicado,
acarretará  em  sua  eliminação  do  respectivo  Concurso
Público e anulação dos atos com respeito a ele praticado.

Após  a  realização  do  Exame  Admissional,  os(as)
cand idatos(as)  deverão  apresentar  toda  a
documentação  no  Paço  Municipal  de  Itupeva  –
Departamento  Pessoal,  localizado  à  Av.  Eduardo
Aníbal Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas, Itupeva/SP.
Classif Nome RG.

14 JULIANE ZOLIN 403087429

15 ANDRÉ DE PAULA MAIA 494990478

Itupeva, 23 de janeiro de 2025.
RAFAEL CARBONARI BATISTA

Secretário Municipal de Gestão Pública
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10, DE 23 DE JANEIRO
DE 2025.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO
FÍSICA

Ref. Proc. 299/2025 – Sec. Educação
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITUPEVA,  através  da

Secretária  Municipal  de Gestão Pública,  no uso de suas
atribuições,  CONVOCA  os(as)  candidatos(as)  abaixo,  a
comparecerem  no  Paço  Municipal  de  Itupeva  –
Departamento  Pessoal,  localizado  à  Av.  Eduardo
Aníbal Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas, Itupeva/SP,
no dia 28 de janeiro de 2025 às 14h00, munidos(as)
de cópias simples dos documentos abaixo, exigidos
no edital do Concurso Público:

1) Documento de CPF;
2)  Para os  cargos de nível  superior:  Diploma,

Para  os  cargos  de  nível  fundamental  e  médio:
Certificado de Escolaridade;

3) Histórico Escolar.
Nesta oportunidade será feita a entrega da relação de

documentos  necessários  para  admissão  e  informações
sobre os exames admissionais.

Fica  desde  já  alertado  que  o  não  comparecimento
dos(as)  convocados(as)  no  dia,  horário  e  local  indicado,
acarretará  em  sua  eliminação  do  respectivo  Concurso
Público e anulação dos atos com respeito a ele praticado.

Após  a  realização  do  Exame  Admissional,  os(as)
cand idatos(as)  deverão  apresentar  toda  a
documentação no CAS (Centro de Atendimento ao
Servidor),  localizado  à  Rua  Professora  Deolinda
Silveira  de  Camargo  nº  93  -  Jd.  São  Vicente,
Itupeva/SP.
Classif Nome RG.

23 CÉLIA TOSHIE MATSUMURA 305470012

24 THÚLIO RAMOS DE ANDRADE 412361280

Itupeva, 23 de janeiro de 2025.
RAFAEL CARBONARI BATISTA

Secretário Municipal de Gestão Pública
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11, DE 23 DE JANEIRO
DE 2025.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO

FUNDAMENTAL
Ref. Proc. 299/2025 – Sec. Educação
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITUPEVA,  através  da

Secretária  Municipal  de Gestão Pública,  no uso de suas
atribuições,  CONVOCA  os(as)  candidatos(as)  abaixo,  a
comparecerem  no  Paço  Municipal  de  Itupeva  –
Auditório,  localizado  à  Av.  Eduardo  Aníbal
Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas, Itupeva/SP, no dia
28  de  janeiro  de  2025 às  09h00,  munidos(as)  de
cópias simples dos documentos abaixo, exigidos no
edital do Concurso Público:

1) Documento de CPF;
2)  Para os  cargos de nível  superior:  Diploma;

Para  os  cargos  de  nível  fundamental  e  médio:
Certificado de Escolaridade;

3) Histórico Escolar.
Nesta oportunidade será feita a entrega da relação de
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documentos  necessários  para  admissão  e  informações
sobre os exames admissionais. Fica desde já alertado que o
não  comparecimento  dos(as)  convocados(as)  no  dia,
horário e local indicado, acarretará em sua eliminação do
respectivo Concurso Público  e  anulação dos atos  com
respeito a ele praticado.

Após  a  realização  do  Exame  Admissional,  os(as)
cand idatos(as)  deverão  apresentar  toda  a
documentação  no  Paço  Municipal  de  Itupeva  –
Departamento  Pessoal,  localizado  à  Av.  Eduardo
Aníbal Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas, Itupeva/SP.
Classif Nome RG.

196 CRISTIANE SUMIE MITSUSE 328810526

197 EDNA NASCIMENTO DE AGUIAR DE LIMA 602873393

198 NOEMIA MATOS GUIMARÃES 601789301

199 MISLENE SANTOS 45558803-X

200 ELEONEI RIOS DA SILVA NASCIMENTO 351278990

201 SIRLENE AP. R DE MEDEIROS 400648271

202 MARIA LÚCIA SENA DOS SANTOS 990718352

203 CRISTIANO SOUSA DA SILVA 342724381

204 RENATA PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA 453385771

205 ANDERSON RODRIGO ANGELO 414844713

206 JUÇARA DE SOUSA 412251590

207 VERA LUCIA FERREIRA DE AMORIM 58822473-X

208 GISELE CRESPILHO SIMÃO 405645582

209 DANIELA LIMA E SILVA 419738678

210 MARIA CAMILA PAOLA DOS SANTOS 276786725

211 JULIANA FERREIRA 420600000

212 ROSANGELA FERNANDES DA SILVA 596791549

213 LETICIA YURI CORDEIRO 218419661

214 INGLIDY PEREIRA LIMA 370553445

215 ROGERIA CARVALHO DE OLIVEIRA 554687720

216 VIRGINIA ESTEFANIA FEIJÓ ROCHA 408248889

217 ADRIANA AMELIA DA LUZ SOUSA 631061046

Itupeva, 23 de janeiro de 2025.
RAFAEL CARBONARI BATISTA

Secretário Municipal de Gestão Pública
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12, DE 23 DE JANEIRO
DE 2025.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO

FUNDAMENTAL
Ref. Proc. 299/2025 – Sec. Educação
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITUPEVA,  através  da

Secretária  Municipal  de Gestão Pública,  no uso de suas
atribuições,  CONVOCA  os(as)  candidatos(as)  abaixo,  a
comparecerem  no  Paço  Municipal  de  Itupeva  –
Auditório,  localizado  à  Av.  Eduardo  Aníbal
Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas, Itupeva/SP, no dia
28  de  janeiro  de  2025 às  10h00,  munidos(as)  de
cópias simples dos documentos abaixo, exigidos no
edital do Concurso Público:

1) Documento de CPF;
2)  Para os  cargos de nível  superior:  Diploma;

Para  os  cargos  de  nível  fundamental  e  médio:
Certificado de Escolaridade;

3) Histórico Escolar.
Nesta oportunidade será feita a entrega da relação de

documentos  necessários  para  admissão  e  informações
sobre os exames admissionais. Fica desde já alertado que o
não  comparecimento  dos(as)  convocados(as)  no  dia,
horário e local indicado, acarretará em sua eliminação do
respectivo Concurso Público  e  anulação dos atos  com
respeito a ele praticado.

Após  a  realização  do  Exame  Admissional,  os(as)
cand idatos(as)  deverão  apresentar  toda  a
documentação  no  Paço  Municipal  de  Itupeva  –
Departamento  Pessoal,  localizado  à  Av.  Eduardo
Aníbal Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas, Itupeva/SP.
Classif Nome RG.

218 JUCIMEIRE MARQUES LIMA TROVILHO CARMO 406352586

219 ZEIZA CARLA SILVA DE CASTRO 529879825

220 AGATA PAMELA FLAUSINO 460651067

221 ANA PAULA PEREIRA DE ARAUJO 438506078

222 NATHÁLIA FERRAZ BRUGNARI 447804340

223 ELLEN BETONI MOMO 347644144

224 YARA MARIA DE ANDRADE BATISTA 363742785

225 MÔNICA CRISTINA ROSSI 461741155

226 GABRIELA CRISTINA DO NASCIMENTO 462876159

227 MERIELEN DE LIMA 471396072

228 BRUNA DA ROCHA OLIVEIRA 366501033

229 JULIANA WAKIMOTO DE ALMEIDA 471306241

230 GYZELLE XAVIER DA SILVA CALHARES 502684458

231 THEODORO PEREIRA BARBOSA 348880492

232 PATRÍCIA MODESTO DA SILVA 487824520

233 DIANA DE CASTRO 490269400

234 VENERSON CARDOSO FONTELLAS 439544579

235 MARCELA LETÍCIA FEIJÓ 337883051

236 PALOMA MANUELA DE SOUZA 405103311

237 PRISCILA ERRERIAS BONFIETTI 390841961

238 RAFAELA SOUZA DE OLIVEIRA 537604686

Itupeva, 23 de janeiro de 2025.
RAFAEL CARBONARI BATISTA

Secretário Municipal de Gestão Pública
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13, DE 23 DE JANEIRO
DE 2025.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA

INGLESA
Ref. Proc. 299/2025 – Sec. Educação
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITUPEVA,  através  da

Secretária  Municipal  de Gestão Pública,  no uso de suas
atribuições,  CONVOCA  os(as)  candidatos(as)  abaixo,  a
comparecerem  no  Paço  Municipal  de  Itupeva  –
Departamento  Pessoal,  localizado  à  Av.  Eduardo
Aníbal Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas, Itupeva/SP,
no dia 28 de janeiro de 2025 às 14h00, munidos(as)
de cópias simples dos documentos abaixo, exigidos
no edital do Concurso Público:

1) Documento de CPF;
2)  Para os  cargos de nível  superior:  Diploma,

Para  os  cargos  de  nível  fundamental  e  médio:



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quinta-feira, 23 de janeiro de 2025 Ano VII | Edição nº 1955 | Página 5 de 11

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Certificado de Escolaridade;
3) Histórico Escolar.
Nesta oportunidade será feita a entrega da relação de

documentos  necessários  para  admissão  e  informações
sobre os exames admissionais.

Fica  desde  já  alertado  que  o  não  comparecimento
dos(as)  convocados(as)  no  dia,  horário  e  local  indicado,
acarretará  em  sua  eliminação  do  respectivo  Concurso
Público e anulação dos atos com respeito a ele praticado.

Após  a  realização  do  Exame  Admissional,  os(as)
cand idatos(as)  deverão  apresentar  toda  a
documentação no CAS (Centro de Atendimento ao
Servidor),  localizado  à  Rua  Professora  Deolinda
Silveira  de  Camargo  nº  93  -  Jd.  São  Vicente,
Itupeva/SP.
Classif Nome RG.

34 CARLOS HENRIQUE RODRIGUES 414222131

35 GABRIELA GIACON RODRIGUES 379388650

Itupeva, 23 de janeiro de 2025.
RAFAEL CARBONARI BATISTA

Secretário Municipal de Gestão Pública
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14, DE 23 DE JANEIRO
DE 2024.

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2022
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA
Ref. Proc. 299/2025 – Sec. Educação
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITUPEVA,  através  da

Secretária  Municipal  de Gestão Pública,  no uso de suas
atribuições,  CONVOCA  os(as)  candidatos(as)  abaixo,  a
comparecerem  no  CAS  (Centro  de  Atendimento  ao
Servidor),  localizado  à  Rua  Professora  Deolinda
Silveira  de  Camargo  nº  93  -  Jd.  São  Vicente,
Itupeva/SP, no dia 28 de janeiro de 2025 às 14h00,
munidos(as)  de  cópias  simples  dos  documentos
abaixo, exigidos no edital do Concurso Público:

1) Documento de CPF;
2)  Para os  cargos de nível  superior:  Diploma;

Para  os  cargos  de  nível  fundamental  e  médio:
Certificado de Escolaridade;

3) Histórico Escolar.
Nesta oportunidade será feita a entrega da relação de

documentos  necessários  para  admissão  e  informações
sobre os exames admissionais.

Fica  desde  já  alertado  que  o  não  comparecimento
dos(as)  convocados(as)  no  dia,  horário  e  local  indicado,
acarretará  em  sua  eliminação  do  respectivo  Concurso
Público e anulação dos atos com respeito a ele praticado.

Após  a  realização  do  Exame  Admissional,  os(as)
cand idatos(as)  deverão  apresentar  toda  a
documentação no CAS (Centro de Atendimento ao
Servidor),  localizado  à  Rua  Professora  Deolinda
Silveira  de  Camargo  nº  93  -  Jd.  São  Vicente,
Itupeva/SP.
Classif Nome RG.

7 CAIO SILVA SOUZA SANTOS 44653609-X

8 JOAQUIM CARLOS DA MOTA 218537414

Itupeva, 23 de janeiro de 2025.
RAFAEL CARBONARI BATISTA

Secretário Municipal de Gestão Pública
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15, DE 23 DE JANEIRO
DE 2025.

CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2023
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
Ref. Proc. 299/2025 – Sec. Educação
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITUPEVA,  através  da

Secretária  Municipal  de Gestão Pública,  no uso de suas
atribuições,  CONVOCA  os(as)  candidatos(as)  abaixo,  a
comparecerem  no  Paço  Municipal  de  Itupeva  –
Auditório,  localizado  à  Av.  Eduardo  Aníbal
Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas, Itupeva/SP, no dia
28  de  janeiro  de  2025 às  15h00,  munidos(as)  de
cópias simples dos documentos abaixo, exigidos no
edital do Concurso Público:

1) Documento de CPF;
2)  Para os  cargos de nível  superior:  Diploma,

Para  os  cargos  de  nível  fundamental  e  médio:
Certificado de Escolaridade;

3) Histórico Escolar.
Nesta oportunidade será feita a entrega da relação de

documentos  necessários  para  admissão  e  informações
sobre os exames admissionais.

Fica  desde  já  alertado  que  o  não  comparecimento
dos(as)  convocados(as)  no  dia,  horário  e  local  indicado,
acarretará  em  sua  eliminação  do  respectivo  Concurso
Público e anulação dos atos com respeito a ele praticado.

Após  a  realização  do  Exame  Admissional,  os(as)
cand idatos(as)  deverão  apresentar  toda  a
documentação no CAS (Centro de Atendimento ao
Servidor),  localizado  à  Rua  Professora  Deolinda
Silveira  de  Camargo  nº  93  -  Jd.  São  Vicente,
Itupeva/SP.
Classif Nome RG.

65 DENISE JATOBÁ BERTIM 370925464

66 ELMACI DO NASCIMENTO RIOS SILVA 565392049

67 JAINE DOS SANTOS SILVA 492348480

68 THAIZE BARROS ROCHA 3270119

69 STEPHANIE CAROLINE ACOSTA SANTOS 445902383

70 STEFANNI APARECIDA CORREA ROQUE 449416422

71 FRANCIELLY LEITE MOREIRA DE JESUS 368892815

72 JOSEANE SANTOS DE JESUS 1414310161

73 LUANA CARDOSO DOMINGOS 546719296

74 ALAYDE CRISTINA AZEVEDO GONÇALVES 540564096

Itupeva, 23 de janeiro de 2025.
RAFAEL CARBONARI BATISTA

Secretário Municipal de Gestão Pública
...........................................................................................................
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R. Professora Deolinda Silveira de Camargo, s/nº – Jd. São Vicente – Itupeva-SP – CEP:13.295-122 –  
Fone: 11 4496-8340 

 

I N F O R M A T I V O     |     R E C U R S O 

A Comissão do Processo Seletivo para a Função 

do Suporte Pedagógico, em conformidade com o 

Edital nº 01/24, sob a Banca Examinadora, analisou 

com apreço o recurso da candidata à função de 

Coordenador Pedagógico, inscrição nº 12, 

Rosilene Marconato Tavares, que solicita revisão 

da média de avaliação do Plano de Trabalho e 

sua apresentação. Concluiu-se que, embora a 

candidata tenha realizado bom uso da 

permissividade textual para explanar o descritivo 

do referido plano e o mesmo possui boas 

características e potenciais, resolve manter a 

média apresentada, indeferindo assim o recurso, 

visto que a candidata confundiu metas com 

etapas e, não demonstrando clareza durante a 

sua explanação verbal, fundamento excepcional 

e essencial para o exercício da função indicada, 

comprometeu outros critérios, coincidindo com o 

solicitado pela mesma candidata em recurso 

próprio, sob a diligência em comunicar 

conhecimento e abrangência da situação 

abordada.  

------------------------------------------------------------------------- 

C O M U N I C A D O 

A Comissão do Processo Seletivo para o Suporte 

Pedagógico referente ao Edital nº 01/24, no uso de 

suas atribuições legais, em atendimento ao que 

disposto na segunda etapa do certame conforme 

previsto em item 6.2., e sua especificidade, divulga 

o resultado FINAL por ordem de inscrição no que 

se refere a apresentação e escrita do Plano de 

Trabalho dos candidatos classificados na prova de 

conhecimento específico para as funções de 

Suporte Pedagógico.  

FUNÇÃO: SUPERVISOR DE ENSINO 

N.I. CANDIDATO MÉDIA 

07 Katherine Castello Bertolini 21,00 

45 Alessandra Zumstein Tonoli Arruda 20,17 
 

 

 

 

 

 

 

 

FUNÇÃO: DIRETOR DE ESCOLA 

N.I. CANDIDATO MÉDIA 

02 Viviane Almeida Bocalon 18,67 

05 Deusdeque Xavier 22,17 

06 Amanda Risso Lupinacci 14,33 

09 Everton Toresim 25,00 

10 Thaís Nussio Pagnan Pusch 14,50 

11 Fábio Alexandre Basílio 20,00 

20 Adriana Pereira da Silva Cardoso 17,33 

25 Ana Carolina de Almeida Bocalon 22,17 

31 Vanessa Cristina Grizoto Mativi 21,50 

32 Kátia Franco Bossonaro 20,17 

35 Francisco Luciano Laurindo de Souza 14,17 

41 Raquel Stocco de Almeida 23,00 

44 Géssica Rinaldi de Oliveira 20,00 

46 Daniel Francisco Gava 20,83 

48 Eliete Ritoni 18,50 

49 Rosângela Lopes Rodrigues 18,17 

52 Janete de Oliveira Lima 15,17 

53 Fabiana Aparecida Marchi 19,00 

63 Talita Oliveira Paiva 21,00 

68 Jaqueline de Vasconcelos Araújo Favarin 20,00 

 

FUNÇÃO: VICE-DIRETOR DE ESCOLA 

N.I. CANDIDATO MÉDIA 

15 Heloísa Amorim de Souza 17,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNÇÃO: COORDENADOR PEDAGÓGICO 

N.I. CANDIDATO MÉDIA 

12 Rosilene Marconato Tavares 12,33 

16 Amanda Greice Turriziani Fiorese 22,17 

29 Michele Ferreira Cabral 21,83 

30 Kátia Gisele Gonçalves Segre 19,33 

50 Kátia Salle Brambilla 20,00 

65 Carla Cristiane Araújo Costa Rodrigues 22,83 

 

 

Monica Oliveira da Silva 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

Resultados
Resultados
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Secretaria Municipal de Educação 
Rua Deolinda Silveira de Camargo, s/n | Jardim São Vicente | Itupeva/SP | Fone: (11) 4496-8340 

 

 

Itupeva, 23 de janeiro de 2.025 

 

A COMISSÃO DIVULGA LISTA FINAL DA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PARA O SUPORTE 

PEDAGÓGICO EM CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº 01/24 | 2024  

POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

 

 

 

FUNÇÃO: DIRETOR DE ESCOLA 
Classificados: 20 
 

 

 

INCRIÇÃO CANDIDATO 
PONTOS 

OBJETIVA 

PONTOS 

DISSERTATIVA 

MÉDIA PLANO 

DE TRABALHO 

AVALIAÇÃO 

DESEMPENHO 

TOTAL 

DE PONTOS 

CLASSIFI

CADO 

41 Raquel Stocco de Almeida 28,00 35,00 23,00 5,0 91,00 1º 

05 Deusdeque Xavier 22,75 26,25 22,17 5,0 76,17 2º 

44 Géssica Rinaldi de Oliveira 24,50 26,25 20,00 5,0 75,75 3º 

25 Ana Carolina de Almeida Bocalon 19,25 26,25 22,17 5,0 72,67 4º 

09 Everton Toresim 24,50 17,50 25,00 5,0 72,00 5º 

31 Vanessa Cristina Grizoto Mativi 17,50 26,25 21,50 5,0 70,25 6º 

63 Talita Oliveira Paiva 22,75 17,50 21,00 5,0 66,25 7º 

06 Amanda Risso Lupinacci 28,00 17,50 14,33 5,0 64,83 8º 

02 Viviane Almeida Bocalon 22,75 17,50 18,67 5,0 63,92 9º 

11 Fábio Alexandre Basílio 21,00 17,50 20,00 5,0 63,50 10º 

46 Daniel Francisco Gava 19,25 17,50 20,83 5,0 62,58 11º 

53 Fabiana Aparecida Marchi 21,00 17,50 19,00 5,0 62,50 12º 

52 Janete de Oliveira Lima 24,50 17,50 15,17 5,0 62,17 13º 

35 Francisco Luciano Laurentino de Souza 24,50 17,50 14,17 5,0 61,17 14º 

20 Adriana Pereira da Silva Cardoso 21,00 17,50 17,33 5,0 60,83 15º 

48 Eliete Ritoni 19,25 17,50 18,50 5,0 60,25 16º 

32 Kátia Franco Bossonaro 17,50 17,50 20,17 5,0 60,17 17º 

68 Jaqueline de Vasconcelos Araújo Favarin 17,50 17,50 20,00 5,0 60,00 18º 

49 Rosângela Lopes Rodrigues 17,50 17,50 18,17 5,0 58,17 19º 

10 Thaís Nussio Pagnan Pusch 17,50 17,50 14,50 5,0 54,50 20º 
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Secretaria Municipal de Educação 
Rua Deolinda Silveira de Camargo, s/n | Jardim São Vicente | Itupeva/SP | Fone: (11) 4496-8340 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monica Oliveira da Silva 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo  

 

 

 
 

FUNÇÃO: SUPERVISOR DE ENSINO 
Classificados: 02 
 

 

 

INCRIÇÃO CANDIDATO 
PONTOS 

OBJETIVA 

PONTOS 

DISSERTATIVA 

MÉDIA PLANO 

DE TRABALHO 

AVALIAÇÃO 

DESEMPENHO 

TOTAL 

DE PONTOS 

CLASSIFI

CADO 

45 Alessandra Zumstein Tonoli Arruda 26,25 17,50 20,17 5,0 68,92 1º 

07 Katherine Castello Bertolini 24,50 17,50 21,00 5,0 68,00 2º 

 

 

FUNÇÃO: VICE-DIRETOR DE ESCOLA 
Classificados: 01 
 

 

 

INCRIÇÃO CANDIDATO 
PONTOS 

OBJETIVA 

PONTOS 

DISSERTATIVA 

MÉDIA PLANO 

DE TRABALHO 

AVALIAÇÃO 

DESEMPENHO 

TOTAL 

DE PONTOS 

CLASSIFI

CADO 

15 Heloísa Amorim de Souza 21,00 17,50 17,00 5,0 60,50 1º 

 
 

FUNÇÃO: COORDENADOR PEDAGÓGICO 
Classificados: 06 
 

 
 

INCRIÇÃO CANDIDATO 
PONTOS 

OBJETIVA 

PONTOS 

DISSERTATIVA 

MÉDIA PLANO 

DE TRABALHO 

AVALIAÇÃO 

DESEMPENHO 

TOTAL 

DE PONTOS 

CLASSIFI

CADO 

16 Amanda Greice Turriziani Fiorese 22,75 26,25 22,17 5,0 76,17 1º 

65 Carla Cristiane Araújo Costa Rodrigues 21,00 17,50 22,83 5,0 66,33 2º 

50 Kátia Salle Brambilla 22,75 17,50 20,00 5,0 65,25 3º 

30 Kátia Gisele Gonçalves Segre 21,00 17,50 19,33 5,0 62,83 4º 

29 Michele Ferreira Cabral 17,50 17,50 21,83 5,0 61,83 5º 

12 Rosilene Marconato Tavares 19,25 17,50 12,33 5,0 54,08 6º 
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Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

 
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

 
 

 
AUTORIZAÇÃO DE COMPRA DIRETA 

 

PROCESSO DE COMPRA Nº 72/2024 

 

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos 

especializados no processo de organização, planejamento e realização de concurso 

público, na modalidade presencial, para o preenchimento de vagas contidas no 

quadro de pessoal efetivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva – ITUPEVA PREVIDÊNCIA 

 

Considerando os documentos constantes nos autos, o parecer jurídico e a 

informação sobre que não haverá consignação de dotação orçamentária para a 

presente contratação, AUTORIZO a contratação da empresa INSTITUTO AVALIA, 

inscrita no CNPJ nº 40.417.695/0001-26, nos termos do inciso XV, do art. 75 da Lei 

n. º 14.133/2021, ratificando a legalidade do procedimento de contratação direta, 

devendo ser observado os demais tramites legais. 

 

Itupeva, aos 22 de janeiro de 2025. 

 

 

 
Juliane Bonamigo 

Diretora Presidente 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITUPEVA
Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

Licitações e ContratosLicitações e Contratos

Autorização de Contratação Direta
Autorização de Contratação Direta
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Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

 

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

 

 
AUTORIZAÇÃO DE COMPRA DIRETA 

 

PROCESSO DE COMPRA Nº 180/2024 

 

Objeto: contratação de serviços especializados para a recarga de extintores 

 

Considerando os documentos constantes nos autos, o parecer jurídico e a 

informação sobre a reserva orçamentária, AUTORIZO a contratação da empresa 

ALEGRIA FIRE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIOS 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.636.753/0001-08, no valor total de R$ 485,00 

(quatrocentos e oitenta e cinco reais), nos termos do inciso II, do art. 75 da Lei n. º 

14.133/2021, ratificando a legalidade do procedimento de contratação direta, 

devendo ser observado os demais tramites legais. 

 

Itupeva, aos 22 de janeiro de 2025. 

 

 

 
Juliane Bonamigo 

Diretora Presidente 
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Atos de Pessoal
Atos de Pessoal

Aposentadoria
Aposentadoria

PORTARIA Nº 007, DE 23 DE JANEIRO DE 2025
JULIANE  BONAMIGO,  Diretora  Presidente  do

ITUPEVA  PREVIDÊNCIA  –  Instituto  de  Previdência
Social  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de
Itupeva,  usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo  art.  107  da  Lei  complementar  nº  388  de  11  de
novembro de 2015,

CONSIDERANDO que Jose Paulo Zangarini, segurado,
é titular  do cargo efetivo de Agente de Infraestrutura –
Motorista  de  Veículos  Leves  e  Pesados,  na  Prefeitura
Municipal de Itupeva,

CONSIDERANDO  o  que  consta  no  Processo
Administrativo nº 172/2024, especialmente a Nota Técnica
da  Consultoria  Jurídica  de  fls.  35  a  41,  além  dos
documentos  juntados  aos  autos  do  processo  e  o  que
dispõem o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal
com redação anterior a EC 103/2019.

R E S O L V E:
1.  CONCEDER  a  Jose Paulo Zangarini,  segurado,

Aposentadoria Compulsória, nos termos do art. 93 da Lei
Complementar nº 388/2015.

2.  O  valor  da  aposentadoria  será  reajustado
anualmente,  conforme  art.  94  da  Lei  Complementar  nº
388/2015,  por  ocasião  do  reajuste  dos  benefícios
concedidos pelo INSS, de acordo com a variação do INPC do
IBGE.

3.  O  valor  da  aposentadoria  nunca será  inferior  ao
salário mínimo do País, nos termos do § 2º do art. 201 da
Constituição Federal e art. 93, § 5º, I, da Lei Complementar
n.º 388/2015.

4.  A  aposentadoria  compulsória  de  que  trata  esta
Portaria é concedida a partir de 23 de janeiro de 2025, nos
termos do artigo 64, da Lei Complementar n.º 388/2015.

5. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ITUPEVA, aos vinte e três dias do mês de janeiro de
dois mil e vinte e cinco.

JULIANE BONAMIGO
Diretora Presidente
Itupeva Previdência

...........................................................................................................
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